ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA DEPENS Nº 314-T/DE-2, DE 7 DE
NOVEMBRO DE 2012.

Altera dispositivos nas
Instruções Específicas
para o Exame de
Admissão ao Estágio de
Adaptação à Graduação
de Sargento (Modalidade
Especial) da
Especialidade Eletrônica
do ano de 2013 (IE/EA
EAGS-MEBET 2013).

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ENSINO DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino
da Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de
30 de novembro de 2009, resolve:

Art. 1º Alterar o Calendário de Eventos (Anexo B) das
Instruções Específicas para o Exame de Admissão ao Estágio de
Adaptação à Graduação de Sargento (Modalidade Especial) da
Especialidade Eletrônica do ano de 2013 (IE/EA EAGS-ME-BET
2013), aprovadas pela Portaria DEPENS nº 73-T/DE-2, de 19 de
março de 2012:

Onde se lê:

EVENTOS RESPONSÁVEIS DATAS/PRAZOS

44.

Apresentação na EEAR dos
candidatos convocados para a
Concentração Final.
• fechamento dos portões às 16 h.

CANDIDATOS 27 jan. 2013

45. Concentração Final na EEAR, após o
fechamento dos portões.

EEAR 27 jan. 2013

46. Matrícula. EEAR 31 jan. 2013

1

47.

substituição àqueles que receberam
Ordem de Matrícula e foram
excluídos do Exame ou considerados
desistentes.

EEAR até 05 fev.
2013

48.
Apresentação, na EEAR, dos
candidatos convocados.

CANDIDATO
S

05 dias
corridos, a

contar da data
subsequente à
de convocação

49.

nominal dos candidatos que
receberam Ordem de Matrícula e
foram  excluídos do exame ou
considerados desistentes, bem como
da relação nominal dos candidatos
convocados.

EEAR 15 fev. 2013

50.
Publicação, no BCA, da Ordem de
Matrícula complementar. CENDOC

até 22 fev.
2013

51.

Emissão da matrícula dos candidatos
convocados, a contar de 31 jan.
2013.

EEAR até 01 mar.
2013

52.

Divulgação, no Diário Oficial da
União, da relação nominal dos
candidatos matriculados.

EEAR
até 07 mar.

2013

53.

Divulgação, via Internet, da relação
nominal dos candidatos matriculados
no Estágio.

EEAR 07 mar. 2013

Leia-se:

EVENTOS RESPONSÁVEIS DATAS/PRAZOS

44.

Apresentação na EEAR dos
candidatos convocados para a
Concentração Final.
• fechamento dos portões às 16 h.

CANDIDATOS 20 jan. 2013

45. Concentração Final na EEAR, após
o fechamento dos portões.

EEAR 20 jan. 2013

46. Matrícula. EEAR 24 jan. 2013

47.

Convocação de candidatos, em
substituição àqueles que
receberam Ordem de Matrícula e
foram excluídos do Exame ou
considerados desistentes.

EEAR até 30 jan.
2013

2

48.
Apresentação, na EEAR, dos
candidatos convocados. CANDIDATOS

05 dias
corridos, a

contar da data
subsequente à
de convocação

49.

relação nominal dos candidatos
que receberam Ordem de Matrícula
e foram excluídos do exame ou
considerados desistentes, bem
como da relação nominal dos
candidatos convocados.

EEAR 08 fev. 2013

50.
Publicação, no BCA, da Ordem de
Matrícula complementar. CENDOC

até 19 fev.
2013

51.

Emissão da matrícula dos
candidatos convocados, a contar
de 24 jan. 2013.

EEAR até 26 fev.
2013

52.
Divulgação, no Diário Oficial da
União, da relação nominal dos
candidatos matriculados.

EEAR
até 04 mar.

2013

53.
Divulgação, via Internet, da
relação nominal dos candidatos
matriculados no Estágio.

EEAR 04 mar. 2013

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Ten Brig Ar LUIZ CARLOS TERCIOTTI
Diretor-Geral do DEPENS

3